ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ HOẰNG CÁT Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

Số:   /TB-UBND Hoằng Cát, ngày 01 tháng 07 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc niêm yết ban hành Quy chế thực hiện dân chủ

ở cơ sở trên địa bàn xã Hoằng Cát

Kính gửi: Nhân dân trong toàn xã.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6

năm 2015; Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

ngày 10 tháng 11 năm 2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Ngày 01/7/2024 UBND xã Hoằng Cát đã ban hành Quy chế thực hiện

dân chủ trên địa bàn xã Hoằng Cát. Để đảm bảo nguyên tắc theo quy định

UBND xã Thông báo niêm yết Quy chế để nhân dân trong toàn xã nắm bắt

góp ý.

1. Nội dung cụ thể (Có văn bản chi tiết kèm theo)

2. Về bố cục của quyết định ban hành quy chế:

- Gồm Quyết định và Quy chế kèm theo.

- Quyết định gồm 03 Điều.

- Quy chế gồm 03 Chương, 46 Điều.

3. Về nội dung cơ bản của Quy chế.

- Quy chế quy định các nội dung như sau:

+ Chương I: “Quy định chung” gồm 07 Điều (từ Điều 1 đến Điều 7)

quy định về phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng, nguyên tắc thực hiện,

quyền và nghĩa vụ của công dân; các biện pháp bảo đảm và các hành vi bị

nghiêm cấm.

+ Chương II: “Nội dung thực hiện dân chủ ở xã ” gồm có 03 Mục

- Mục 1: “Công khai thông tin” gồm 04 Điều (từ Điều 08 đến Điều 11)

Chính quyền địa phương có trách nhiệm thông tin kịp thời và công khai để

Nhân dân biết.

- Mục 2: “Nhân dân bàn và quyết định” gồm 10 Điều (từ Điều 12 đến

Điều 21) quy định những nội dung Nhân dân bàn và quyết định.

- Mục 3: “Nhân dân tham gia ý kiến” gồm 05 Điều (từ Điều 22 đến

Điều 26) quy định nội dung Nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có

thẩm quyền quyết định.

- Mục 4: “Nhân dân kiểm tra, giám sát” gồm 16 Điều (từ Điều 27 đến

Điều 42) quy định nội dung, hình thức kiểm tra, giám sát; Ban Thanh tra nhân

ở phường; Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng.

+ Chương III: “Tổ chức thực hiện” gồm 04 Điều ( từ Điều 43 đến Điều

46).

Trên đây là Thông báo về việc niêm yết ban hành Quy chế thực hiện

dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Hoằng Cát. UBND xã đề nghị nhân dân trên

toàn xã nghiên cứu đóng góp ý kiến./.

Nơi nhận:

- Như Kg (T/h);
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn An

		2024-07-01T12:28:12+0700

		chutichxa.hoangcat.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-01T12:31:52+0700

		2024-07-01T12:34:31+0700

		hoangcat.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-01T12:35:08+0700